sapiente; ut iam in luce ambulans, et exsultans dicas: *Quae retro oblitus, in ea quae ante sunt extensus* (Phil 3,13). Non dixit: *Quae retro oblitus, et ex praesentibus delectatus*. Cum dicit, *Quae retro oblitus*, non obturavit aurem de cauda; cum dicit, *In ea quae ante sunt extensus*, his et praesentibus non obscuruit: merito audiens, merito praedicans, merito exsultat lingua eius, praedicans veritatem in luce nova, deposita veteri tunica. Et ad hoc enim valet astutia serpentis, ad quam nos imitandam Dominus exhortatur. Ait enim: *Estote astuti sicut serpentes* (Mt 10,16). Quid est, *astuti sicut serpentes*? Offer omnia membra tua percipienti, dummodo caput integrum serves. *Caput viri, Christus* (1 Cor 11,3). Sed gravat quasi pondus corii cuiusdam et quasi senecta veteris hominis. Audi Apostolum dicentem, *Exuentes vos veterem hominem, et induentes novum* (Col 3,9,10). Et quomodo exuo, inquis, veterem hominem? Imitare astutiam serpentis. Quid enim facit serpens, ut exuat se veterem tunicam? Coarctat se per foramen angustum. Et ubi, inquis, invenio hoc foramen angustum? Audi: *Arcta et angusta est via quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui ingrediuntur per eam* (Mt 7,14). Reformidas eam, et non vis ambulare, quia pauci sunt? Ibi ponenda est vetus tunica, et alibi poni non potest. Aut si vis vetustate impediri, gravari, premi, noli ire per angustam. Si autem gravaris vetustate quadam peccati tui et praeteritae vitae, transire non potes. Quia ergo

tible apesga al alma, es necesario o que los deseos carnales no depriman o que nos desnudemos de las concupiscencia de la carne. ¿Y cómo nos desnudaremos si no vamos por el camino estrecho, si no somos prudentes como las serpientes?

11 [v.7]. *Dios pulverizó los dientes de ellos en la boca de ellos*. ¿De quiénes? De aquellos en los que la indignación es semejante a la de la serpiente y a la del áspid, que tapa sus oídos para no oír la voz de los encantadores y del medicamento preparado por el sabio. ¿Qué hizo el Señor a éstos? Les pulverizó los dientes dentro de su boca. Esto se ejecutó: se llevó a cabo anteriormente y se lleva a cabo actualmente. Hubiera bastado decir, hermanos míos: *Dios pulverizó los dientes de ellos*. ¿Por qué añadió *en la boca de ellos*? Los fariseos, semejantes a la serpiente y al áspid, no quisieron oír la ley, no quisieron oír los preceptos de verdad proclamados por Cristo. Se deleitaban en sus pecados pasados y no querían abandonar su modo de vivir, es decir, los goces terrenos por los eternos. Se tapaban un oído con el deleite de lo pasado, y el otro, con el de lo presente; por eso no querían oír. Porque ¿de dónde proviene aquello: *Si le dejamos en paz, vendrán los romanos y nos quitarán el lugar y la nación*? No querían perder el lugar; habían pegado su oído a la tierra, y por eso no quisieron oír aquellas palabras preparadas por el sabio. También se dijo de ellos que eran avaros y amantes del dinero. Toda su vida, aun la pasada, fue descrita por el Señor en el Evangelio. Quien lee el Evangelio con atención, advierte cómo se tapaban ambos oídos. Atienda vuestra caridad. ¿Qué hizo el Señor? *Trituró los dientes de ellos en*

corpus quod corrumpitur, aggravat animam (Sap 9,15): vel cupiditates corporales non premant, vel concupiscentiae carnis exuantur. Unde exuuntur, nisi ireris per angustam, nisi fueris astutus ut serpentes?

11 [v.7]. *Deus contrivit dentes eorum in ore ipsorum*. Quorum? Quibus indignatio est sicut similitudo serpentis, et aspidis obturantis aures suas, ne audiat vocem incantantium, et medicamentum medicati a sapiente. Quid illis fecit Dominus? *Contrivit dentes eorum in ore ipsorum*. Factum est; hoc primo factum est, et modo fit. Sed sufficeret, fratres mei, ut diceretur, *Deus contrivit dentes eorum*. Quare, *in ore ipsorum*? Nolebant audire legem, nolebant audire praepcepta veritatis a Christo Pharisaei, similes serpenti illi et aspidi. Praeteritis enim suis peccatis delectabantur, et praesentem vitam nolebant amittere, id est gaudia terrena pro gaudiis aeternis. Unam aurem claudabant ex delectatione praeteritorum, alteram ex delectatione praesentium: ideo nolebant audire. Nam unde est illud: *Si dimiserimus eum, venient Romani, et tollent nobis et locum et gentem?* (Io 11,48). Utique nolebant perdere locum, ad terram colliserant aurem suam; et ideo noluerunt audire verba illa medicata a sapiente. Dictum est de illis et quod avari erant et amatores pecuniae: et omnis vita eorum, etiam praeterita, descripta est a Domino in Evangelio. Qui legit diligenter Evangelium, invenit unde illi ambas aures obturabant. Intendat Charitas Vestra: Dominus quid fecit? Con-

la boca de ellos. ¿Qué significa en la boca de ellos? Que para que hablasen en contra de sí, Dios les obligó a dictar sentencia en contra suya por su propia boca. Pretendían acusarle por el tributo; mas El no dijo: Es lícito dar o no dar el tributo. Quería triturarles los dientes con los que deseaban morderle, pero quería triturárselos en su misma boca. Si hubiese dicho: Páguese el tributo al César, le hubiesen acusado diciendo que renegaba de la nación judaica haciéndola tributaria. Por su pecado pagaban tributo a su situación abyecta, conforme les había sido profetizado en la ley. Si nos mandase pagar el tributo, le tendremos —dicen—por el injuriador de nuestra nación; si nos dice: No le paguéis, le tendremos por contrario a nosotros, afectos al César. Tal proposición sin salida presentaron al Señor para cogerle por sus propias palabras. ¿Pero a quién se acercaron? A quien sabía cómo había de pulverizar los dientes de ellos en la boca de ellos. *Mostradme la moneda*—les dice—. *Hipócritas, ¿por qué me tentáis?* ¿Tratáis sobre el pago del tributo? ¿Queréis obrar justicia? ¿Recabáis un consejo de justicia? *Si verdaderamente habláis justicia, juzgad con rectitud, hijos de los hombres.* Pero como ahora decís una cosa y pensáis otra: *Hipócritas, ¿por qué me tentáis?* Ahora mismo pulverizaré vuestros dientes en vuestra boca: *Mostradme la moneda.* Y se la presentaron. El no dijo: Es del César, sino que les pregunta: *¿De quién es?*, a fin de pulverizar sus dientes en su propia boca. Habiendo interrogado: *¿De quién era la imagen y la inscripción?*, le respondieron: *Del César.* Ya les pulverizó el Señor sus dientes en su propia boca. Ya respondisteis; ya fueron pulverizados vuestros